เผชิญต่อการรุกรานของมหาอำนาจตะวันตกดังที่ได้กล่าวมาในบทที่แล้ว ความเคลื่อนไหวสำคัญที่จะให้มีการปรับปรุงการปกครองแผ่นดินจากกลุ่มพระราชวงศ์และกลุ่มขุนนางที่อยู่ในยุโรป ในปี ร.ศ. 103 ก็ถือว่าเป็นแรงกระตุ้นสำคัญที่ก่อให้เกิดกระบวนการปฏิรูปการปกครองในเวลาต่อมา ความเคลื่อนไหวที่จะให้มีการปรับปรุงการปกครองได้เกิดขึ้นครั้งแรกในเดือนมกราคม พ.ศ. 2427 (ร.ศ. 103) เมื่อบรรดาพระราชวงศ์และขุนนางไทยในยุโรป ซึ่งเป็นคนไทยรุ่นแรกที่ได้ไปศึกษาและได้เห็นประเพณีการปกครองของชาติต่าง ๆ ในยุโรปและอังกฤษ ได้ร่วมกันเข้าชื่อในหนังสือถวายความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงราชการแผ่นดินต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

- (ก) ลูกทาสในเรือนเบี้ยหมดไปโดยสิ้นเชิง
- (ข) ทาสที่มีอยู่ก่อนพระราชบัญญัตินี้ลดลงตามลำดับ เพราะการกำหนดค่าตัวเดือนละ 4 บาท ทั้งยังห้ามซื้อขายทาสอีกด้วย ทำให้จำนวนทาสที่มีอยู่ลดลง

7. เมื่อได้ประกาศใช้ประมวลกฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127 เมื่อ พ.ศ. 2451 ได้มีบทกำหนดโทษการซื้อขายทาสชัดเจน กล่าวคือ ได้กำหนดไว้ว่า การซื้อขายทาสเป็นความผิดต้องจำคุกตั้งแต่ 1 ปีถึง 7 ปี และปรับตั้งแต่ 100 บาทถึง 1,000 บาท ซึ่งมีโทษเท่ากับโจรปล้นทรัพย์ในสมัยนั้นตามประมวลกฎหมายอาญา ร.ศ. 127 ทำให้จำนวนทาสลดลงจนกระทั่งหมดสิ้นไปในเวลาอันรวดเร็ว

เพื่อจะได้นำมาปรับปรุงคณะเสนาบดีของไทยให้เหมาะสม ครั้นเมื่อสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมหลวงเทววงษ์เสด็จกลับและได้ถวายรายงานแล้ว ในปีเดียวกันนั่นเอง พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงแถลงพระบรมราชาธิบายแก่ข้าราชการปกครองแผ่นดิน ร.ศ.106 (พ.ศ. 2430) ซึ่งพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงพระราชนิพนธ์คานานในเอกสารพระบรมราชาธิบายแก่ข้าราชการปกครองแผ่นดินของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวว่า

"การเปลี่ยนแปลงการปกครองจากแบบเดิมเป็นตั้งกระทรวง 12 กระทรวงนี้ ต้องนับว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงอย่างใหญ่หลวง ซึ่งเรียกได้อย่างพูดกันตามธรรมดาว่า "พลิกแผ่นดิน" ถ้าจะใช้คำอังกฤษก็ต้องเรียกว่า "Revolution" ไม่ใช่ "Evolution" <sup>40</sup>

รองการประกาศตั้งตำแหน่งเสนาบดีแต่งตั้งเสนาบดีให้ครบจำนวนกระทรวงทั้ง 12 ตำแหน่ง และยกเลิกอัครมหาเสนาบดีทั้ง 2 ตำแหน่งกับจตุสดมภ์เสีย ตามประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 9 พ.ศ. 2435 (ร.ศ. 111) ดังนี้

กระทรวงมหาดไทย พระเจ้าน้องยาเธอกรมหมื่นดำรงราชานุภาพ
กระทรวงกลาโหม เจ้าพระยาพลเทพ
กระทรวงวัง พระเจ้าน้องยาเธอกรมหมื่นประจักษ์ศิลปาคม
กระทรวงนครบาล พระเจ้าน้องยาเธอกรมหมื่นนเรศวรฤทธิ์
กระทรวงเกษตราธิการ พลโทพระยาสุรศักดิ์มนตรี
กระทรวงต่างประเทศ

2435 แล้ว ก็ยังปรากฏว่างานบางอย่างยังคงซ้ำซ้อนกันอยู่ พระองค์จึงปรับปรุงและกำหนดหน้าที่ของกระทรวงบางกระทรวงเสียใหม่ เพื่อให้งานอย่างเดียวกันอยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงใดกระทรวงหนึ่งโดยแน่นอน การปรับปรุงแก้ไขครั้งนี้พระองค์ได้ทรงดำเนินการตามลำดับ คือ

1. ประมาณกลางปี พ.ศ. 2435 (ร.ศ. 111) ได้มีพระราชบัญญัติกรมยุทธนาธิการ ร.ศ. 111 ยกเลิกตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงยุทธนาธิการโดยเปลี่ยนตำแหน่งเป็นผู้บัญชาการกรมยุทธนาธิการ และลดฐานะกระทรวงยุทธนาธิการเป็นกรมยุทธนาธิการ แต่ให้ผู้บัญชาการกรมยุทธนาธิการมียศเสมอเสนาบดี และให้เข้าที่ประชุมเสนาบดีด้วย

2. เนื่องจากกระทรวงมหาดไทยและกระทรวงกลาโหมยังคงมีหน้าที่ปกครองหัวเมืองส่วนภูมิภาคและเมืองประเทศราชอยู่เช่นเดิม และไม่ได้แบ่งแยกอำนาจหน้าที่ออกจากกัน คงแบ่งแต่อาณาเขตการบังคับบัญชาหัวเมืองต่าง ๆ เท่านั้น ในปีพ.ศ. 2437 จึงมีการแบ่งหน้าที่ระหว่างกระทรวงกลาโหมกับกระทรวงมหาดไทย โดยมีประกาศจัดป็นหน้าที่กระทรวงกลาโหมกับกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่ 23 ธันวาคม ร.ศ. 113 แก้ไขประกาศเมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) แบ่งอำนาจหน้าที่กระทรวงมหาดไทยกับกระทรวงกลาโหมเสียใหม่ เมื่อทรงดำริแก้ไขอำนาจหน้าที่ระหว่างกระทรวงมหาดไทยกับกระทรวงกลาโหม เมื่อ พ.ศ. 2435 แล้ว จึงประกาศจัดหน้าที่ระหว่างกระทรวงกลาโหมกับกระทรวงมหาดไทยให้รัดกุมเหมาะสม ตามประกาศจัดหน้าที่กระทรวงกลาโหม มหาดไทย ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ดังนี้

ข้อ 1 บรรดาหัวเมืองชั้นในชั้นนอก และเมืองประเทศราชที่แบ่งเป็น บัณฑิตอยู่ในกระทรวงกลาโหมก็ดี เป็นฝ่ายเหนืออยู่ในกระทรวงมหาดไทยก็ดี และที่อยู่ในกระทรวงต่างประเทศก็ดี ตั้งแต่นี้สืบไปให้อยู่ในบังคับบัญชาตราพระราชสีห์ กระทรวงมหาดไทย

จากนั้นมากระทรวงมหาดไทยมีหน้าที่ในการปกครองทั่วราชอาณาจักร ทั่วในเขตกรุงเทพมหานคร ยังอยู่ในความปกครองของกระทรวงนครบาล ส่วนกระทรวงกลาโหมมีหน้าที่ในการรักษาความมั่นคงแห่งราชอาณาจักรในกิจการเกี่ยวกับการทหารบก ทหารเรือ ไม่ต้องดูแลปกครองหัวเมืองตั้งแต่ก่อน

3. ยุบกระทรวงมรุทธาธรและตำแหน่งเสนาบดี ในปี พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) เพราะทรงเห็นว่างานของกระทรวงมรุทธาธรมีไม่มากจึงให้โอนราชการในหน้าที่กระทรวงมรุทธาธรไปขึ้นอยู่ในกรมราชเลขาการ ส่วนราชการที่เป็นแผนกในกระทรวงมรุทธาธรให้เรียกว่ากรมพระอัครลักษณ์ ขึ้นอยู่ในสภานายกรัฐมนตรี

4. ในปี พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรีกราบบังคมลาออกจากตำแหน่งเมื่อวันที่ 14 มีนาคม ร.ศ. 115 พระองค์จึงให้ลดฐานะกระทรวงเกษตรราธิการลงเป็นกรม และให้ไปขึ้นกับกระทรวงพระคลัง ต่อมาทรงดำริว่าราชการของกรมเกษตรราธิการซึ่งยกไปรวมกับกระทรวงพระคลังนั้น ทำให้เกินกำลังของเสนาบดีกระทรวงพระคลังมหาสมบัติจะจัดการให้ทั่วถึงได้ และเป็นราชการตามแผนก ไม่ควรรวมกับกระทรวงพระคลัง จึงได้มีประกาศในเดือนกันยายน พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ให้ตั้งกระทรวงเกษตรราธิการขึ้น

จากการปฏิรูปการปกครองโดยจัดตั้งในรูปกระทรวง เมื่อ พ.ศ. 2345 และได้พัฒนาให้ดีขึ้นโดยลำดับและเข้ารูปโดยเรียบร้อยในปี พ.ศ.

ทานองการของกระทรวงในราชธานี อันเป็นวิธินิยมซึ่งความเป็นระเบียบเรียบร้อยรวดเร็ว และโดยเฉพาะอย่างยิ่งระงับทุกข์บำรุงสุขด้วยความเที่ยงธรรมแก่อาณาประชาราษฎร์

หลักการต่าง ๆ ของการปกครองเทศาภิบาลได้ระบุไว้ในประกาศจัดป็นหน้าที่ระหว่างกระทรวงกลาโหมกระทรวงมหาดไทย ร.ศ. 113 และประกาศจัดหน้าที่กระทรวงมหาดไทย ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ดังนี้ 51

"ข้อ 1 บรรดาหัวเมืองชั้นใน ชั้นนอก และเมืองประเทศราชซึ่งแบ่งเป็นบัญชีได้อยู่ในกระทรวงกลาโหมก็ดี เป็นฝ่ายเหนืออยู่ในกระทรวงมหาดไทยก็ดี และที่อยู่ในกระทรวงต่างประเทศก็ดี ตั้งแต่บัดนี้สืบไปให้อยู่ในบังคับบัญชาตราพระราชสีห์กระทรวงมหาดไทย"

2448 เพื่อเป็นตัวอย่างของการร่วมมือร่วมใจของราชการกับประชาชนในท้องถิ่นในการปกครองและพัฒนาท้องถิ่น การดำเนินงานของสุขาภิบาลท่าฉลอมอยู่ภายใต้การจัดการของกรมการสุขาภิบาล ซึ่งได้ดำเนินการไปด้วยความเรียบร้อย สามารถเก็บภาษีโรงเรือนได้ทุกบ้านเรือน ทั้งผู้ค้าขายและผู้มิได้ค้าขาย ต่อมาในการประชุมข้าหลวงเทศาภิบาลประจำปี เมื่อ พ.ศ. 2449 (ร.ศ. 125) พระยารัษฎานุประดิษฐ์มหิศรภักดี ข้าหลวงเทศาภิบาลมณฑลภูเก็ต ได้ขออนุมัติตั้งสุขาภิบาลขึ้นที่เมืองภูเก็ต โดยมีความมุ่งหมายที่จะรักษาถนนหนทางอันเป็นสาธารณประโยชน์ ใน พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) กระทรวงมหาดไทยได้ร่างกฎหมายเกี่ยวกับสุขาภิบาลขึ้นสำเร็จและเมื่อได้ประชุมข้าหลวงเทศาภิบาลจึงได้ประกาศเป็นพระราชบัญญัติการสุขาภิบาล ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) แบ่งสุขาภิบาลออกเป็น 2 ชนิด คือ สุขาภิบาลเมืองและสุขาภิบาลตำบล สุขาภิบาลแต่ละชนิดต้องมีหน้าที่

1. รักษาความสะอาดในท้องที่
2. การป้องกันและรักษาความไข้เจ็บในท้องที่
3. การบำรุงและรักษาทางไปมาในท้องที่
4. การศึกษาขั้นต้นของราษฎร

คือ ประเทศชาติ<sup>73</sup> ในลักษณะเช่นนี้ย่อมกระทบต่อผลประโยชน์ของกลุ่มผู้คุมกำลังตามระบบเดิม คือ พวกขุนนางในระดับต่าง ๆ ดังนั้นเพื่อให้เกิดความขัดแย้งน้อยที่สุด พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงใช้มาตรการต่าง ๆ เพื่อคลี่คลายระบบไพร่ให้อ่อนกำลังลงจนกระทั่งเสื่อมสลายไปในที่สุด กฎหมายที่มีผลต่อการทำลายระบบไพร่ทั่วพระราชอาณาจักร คือ พระราชบัญญัติลักษณะ เกณฑ์ทหาร พ.ศ. 2448 (ร.ศ. 124) พระราชบัญญัติฉบับนี้ตราขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ที่จะปรับปรุงแก้ไขวิธีการเกณฑ์ทหารแบบเดิมให้เป็นแบบแผนเดียวกันอันเหมาะสมกับสภาพการณ์ปัจจุบันและเป็นการยุติธรรมแก่ไพร่พลทั้งหลายที่มีหน้าที่รับราชการเสมอกัน<sup>74</sup> พระราชบัญญัติดังกล่าวมีสาระสำคัญว่าชายฉกรรจ์ที่มีอายุครบ 18 ปี

ความที่สมบูรณออกาชแทน \* กฎหมายที่ตราขึ้นขึ้นบังคับชั่วคราว ได้แก่ พระราชบัญญัติลักษณะ
พยาน ร.ศ. 113 (พ.ศ.2437) พระธรรมนูญศาลต่าง ๆ ทั้งในกรุงเทพฯ และหัวเมือง
พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความมียโทษสำหรับใช้ไปพลางก่อน ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) และ
พระราชบัญญัติกระบวนการพิจารณาความแพ่ง ร.ศ. 115 หลังจากทีประกาศใช้กฎหมายลักษณะอาญา
ร.ศ. 127 แล้ว งานร่างประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์จึงได้เริ่มขึ้นในปี พ.ศ 2451 ซึ่งคณะ
กรรมการได้ร่างกฎหมายได้เพียงเล็กน้อยก็สิ้นรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
ดังนั้น